(1) Sommaria, Partium, voi. 41, c. 208 v.
(2) Ivi, voi. 38, c. 241. Dalla lettera al capitano di Castellammare 

di Stabia, nel 1496 : “ Per parte de Moyses Toledano, iudio spagnolo 
habitante in quessa Cità de Castello a mare, è stato in questa Camera 
cum querela exposto corno tenendo in li tempi passati bancho in dieta 
Cità corno costumano pari loro, havìa multi beni de christiani in pigno 
li quali tucti sono stati sacchizati comonimente corno sapite. Et de 
presente dice per vui è constricto a la restitutione seu satisfactione de 
dicti pigni ut supra sacchizati o vero in parte de quilli, del che si 
sente multo agravato et oppresso et contra omne debitum iuris, alle
gando precipue che dicti pigni et anche boni soi proprij forono sacchi
zati la più parte da li bomini de quessa Cità. Et che per questo non 
è tenuto altramente a la restitutione de quilli eo maxime che un mese 
avanti fosse Stato sacchizato fece mandare hanno puplico per tucta la 
Cità, che qualuncha persona che havesse pigno in lo dicto banco suo 
devesse andare quillo ad recactarese, perdendose serrà ad dampno et 
interesse de lo patrone et non de dicto exponente...

(3) Sommaria, Partium, voi. 42, c. 106. Concesso a richiesta di 
due soli ebrei nel 1197, venne successivamente esteso a tutti: “ Federi- 
cus Dey gratia rex Sicilie, Hierusalem etc. . Joan Francisco Guindaczo 
olim nominato Diodato citatino napolitano et Jacobo de Angelo citati- 
no de Cusensa cristiani novelli et frati carnali ne hanno exposto che 
nel tempo che el re de Fransa venne in quisto regno ad tale che le 
robbe erano date in pigno a li loro banchi non andassero in perdictione 
fo’ provisto per li electi et officiali tanto de Napoli corno de altre terre 
che dicti pigni se restituessero a li patruni con obligacione et cautele 
de pagare quello fossero tenuti fra certo tempo et cossi fo’ facto. Da 
po ipsi supplicanti recognoscendo la vera et catolica fede de nostro 
signor Jhesu Christo se bapticzaro. Et perchè sono restati poverissimi 
per essere stati sacchiczati et non recogliendo questi denari secundo 
le diete obligacione, ne hanno supplicato loro vogliamo providere cir- 
cha la recuperacione de quelli secundo serrà de iusticia. Noi havendo 
respecto a la sua iusticia et che eciam sono facti christiani, et non
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li già Leone de Saul, cristiano novello col nome di 
Felice, otteneva nel 1498 il recupero dei suoi crediti in Sa
lerno e provincia, per poter vivere e mercanteggiare (1), e 
nel 1499 in Maiori 1’ ebreo Moises continuava a prestar de
naro (2). Un ordine del re, in data 12 marzo 1500, stabiliva 
di esigere in Principato Citra i crediti degli ebrei e cristiani 
novelli ; per la città di Cava il compito era affidato a Mattia 
della Cava (3).

Non scomparvero completamente dalla provincia, nè 
conservarono la nuova fede : una “ numeracio terre Sapona
rie ,,, eseguita dalla Regia Camera della Sommaria nel 1510, 
ci conserva i nomi dei componenti di numerosi fuochi ebrei, 
provvisti della loro “ scbola „ , in quel centro che allora ap
parteneva al Principato Citra (4).

*  *  *

Che gli esecutori fiscali, ordinati dalla Sommaria per 
sollecitare dalle università i pagamenti arretrati, trovassero 
utile impiego anche nella provincia di Principato Citra è 
motivo di ritenere che in essa, come nelle altre, il popolo 
vivesse in miseria. Ne aveva piena consapevolezza il re 
quando, nel 1479, stabiliva che il compenso per tale genere 
di esattori fosse a carico della regia corte e non più delle

havendo questo non porrìano campare, dicimo ordinamo et comandamo 
ad tucti li supradicti officiali che ad omne instaocia de dicti suppli
canti, o altro per loro parte debiano ministrare debito complimento de 
iusticia circha la recuperacione de dicti loro debiti secundo che per le 
diete obligacione faranno constare adeo che li dicti siano satisfacti de 
quello deveno iustamente consequire summarie, simpliciter et de plano 
ad ciò non siano constricti andare mendicando perchè tale è ferma 
nostra voluntà. Et de ciò non fazano el contrario dicti officiali per 
quanto hanno cara la gratia nostra et pena de mille ducati non voleno 
incorrere, la presente restituendo al presentante. Datum in Casali Prin
cipia die XV februarij 1497. Rex Federicus „.

(1) Ibidem, c. 265.
(2) Sommaria, Partium, voi. 44, c. 166 v.
(3) Ivi, voi. 51, c. I l i  v.
(4) Processi degli Attuari Diversi, fascio 1233, fase. 3, cc. 206-18.
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università, in considerazione della povertà che era nel 
Regno (1). Accenni più espliciti si trovano in una lettera 
di Giovanni Pou, consigliere del re e luogotenente del gran 
camerario.

“  Ve respondo —  scriveva il Pou alla Sommaria il 17 
febbraio 1481 —  che comunità dieta consulta con la Mae
stà de lo Signore Re et intesa anchora per sua Maestà le re
plicatone facte supra questo per dicti commissarij li quali 
dicono dicti residui non exereno exapti per loro non per 
culpa et loro difecto, ma per la miseria et povertà grande 
de li popoli et questo eciam de presente se vede et per lo 
passato, che li dicti popoli per dieta loro povertà non solum 
li residui, ma lo ordinario non ponno pagare, et cossi in 
non essereno exapti dicti residui non è stata culpa negli- 
gencia loro, ma essere causato per la povertà predicti et 
però dieta Maestà vole che dicti salarij se pagano de li de
nari de sua Corte et siano admissi a li dicti commissarij, 
et per tale causa non li sia dato impazo... „ (2).

(1) Percettori cit., fascio 20, fascicolo 2 bis, c. 109 : “ Rex Sicilie etc.
Commissario. Quaotunca per lo passato sia stato de consuetudine

che per le Cità et terre de questo nostro regno è stato pagato a li exe- 
cotori quale so’ mandati per vui ad fare la execocione per non paga- 
reno li pagamenti fiscali a li tempi statuti et ordinati per la nostra 
camera de la Sommaria dui tari per ciaschuno dì ad omne uno de 
dicti executuri, nihilominus bavendo nui consideracione a le altre gra- 
veze che hanno li nostri populi et a la povertà che è in questo nostro 
regno havimo ordinato per tucto lo regno nostro predicto che dicti 
executuri non vadano più con lo salario de dicti dui tari per dì sì 
corno per lo passato hanno avuto, ma volimo ordinati cinco homini da 
hene de le colpe et difecti de li quali vui siate tenuti ad nostra Corte 
li quali habiano ad fare la execocione a le Università et homini de le 
provinole de vostra iurisdiccione quando non pagaranno li pagamenti 
fiscali a li tempi statuti et ordinati a li quali executuri derrìte de le 
pecunie de nostra Corte annuatim sei unze per uno pagandole terza 
per terza o mese per mese secondo meglio ve parerà expediente, ordi
nando vui che dicti executuri servano le instrucciani quale veranuo 
date per la nostra Camera de la Sommaria. La presente tenerite per 
vostra cautela. Datum in castello nostro Civitatis Averse die VIJ° au
gusti 1479. Rex Ferdinandus „.

(2) [vi, c. 107 v,

—  38 —

Uno dei comuni che maggiormente soffriva 1’ indigenza 
era Sarno. Già nel 1470 “  alcuni impotenti et miseratele 
persune de la dieta cità „ chiedevano alla Sommaria che il 
contributo del mezzo tomolo di sale, straordinariamente im
posto, fosse ripartito per “ collecta sive facultate „ e non 
per fuoco  (1). Negli anni 1477-78 il re medesimo ordinava 
al commissario di esigere da quella università ciò che que
sta poteva dare, senza recarle fastidio (2).

Anche la città di Cava, nel 1484, era renitente ai pa
gamenti fiscali, e gli esecutori trovavano più sicuro e con
vincente il metodo di sequestrare ai cittadini “ li panni et 
altre loro robbe et mercancie „ in tempo della fiera di Sa
lerno. Ma la Sommaria, presso la quale gli interessati ricor
revano, ordinava al commissario di “ permectere che libere 
et senza alcuno impedimento possano portare loro robbe et 
mercancie in dieta fera de Salerno „ (3).

Alla naturale povertà delle popolazioni talvolta si univa 
il disagio del disordine interno dello Stato : nell’ autunno 
del 1486, in occasione della congiura dei baroni, saccheggi 
e sequestri di persone si verificarono nella provincia ad 
opera dei partigiani del principe di Salerno (4). In Giffoni 
saccheggiarono il mercato e “  la gente sua ne portarono via 
le coyra „ che i mercanti vi avevano condotte (5). L’ anno